Дело № 5-313/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-001718-82

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2024 года                                                             г. Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., с участием представителя должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84,  каб. 109, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении должностного лица – заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения «Стальновский детский сад «Ивушка» Джанкойского района Республики Крым – Гуцаленко Е.А., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации серии ***, проживающей по адресу: ***, работающей заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения «Стальновский детский сад «Ивушка»  Джанкойского района Республики Крым, зарегистрированного по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

Гуцаленко Е.А., исполняя свои должностные обязанности заведующей муниципального дошкольного образовательного учреждения «Стальновский детский сад «Ивушка» Джанкойского района Республики Крым, расположенного по адресу: ***, в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее по тексту – Федеральный закон № 27-ФЗ) не представила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации достоверные сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 Раздел 1 подраздел 1.2 за 2023 год (с типом корректирующая) после получения уведомления № 23 от 10.04.2024 об устранении имеющихся ошибок и несоответствий, в пятидневный срок до 25.04.2024, не представила в нарушение установленного пунктом 41 Инструкции «О порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах», утвержденной приказом Минтруда России от 03.04.2023 № 256н и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Гуцаленко Е.А. в судебном заседании  в судебном заседании пояснила, что с протоколом об административном правонарушении не согласна. Вину в совершении административного правонарушения не признала, суду пояснила, что уточненные сведения не представлены своевременно в связи с несогласием расчета указанного в уведомлении об устранении нарушений льготного стажа за время отдыха в период праздников установленных Республикой Крым. Ходатайствовала об освобождении от административной ответственности в связи отсутствием признаков административного правонарушения, поскольку сведения были предоставлены своевременно и без нарушений, а указания на допущенные нарушения, содержащиеся в акте и требованиях об их устранении, являются неправомерными.
Статьёй 6 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ТК РФ) установлен перечень исключительных полномочий федеральных органов государственной власти в сфере трудового права, а также установлено право органов государственной власти субъектов Российской Федерации принимать законы и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, по вопросам, не отнесённым к ведению федеральных органов государственной власти, в  том числе устанавливающие более высокий уровень трудовых прав и гарантий работникам. Таким образом, установление органами государственной власти Республики Крым региональных нерабочих праздничных дней соответствует Конституции и федеральному законодательству Российской Федерации и является составной частью трудового права. Соответственно региональные нерабочие праздничные дни, и выходные дни, являются законодательно установленным временем отдыха работников и образуют норму рабочего времени за определённый календарный период на территории соответствующего субъекта. В соответствии с ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» исчисление страхового стажа производится в календарном порядке. Периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, а также правила их исчисления определены Постановлениями Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 № 516 и от 29.10.2002 № 781. В частности, установлено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.
Из пояснений Гуцаленко Е.А. следует, что указанные нормативные акты содержат полный перечень периодов работы, подлежащих исключению из периодов работы, дающих право на досрочную пенсию по старости. При этом выходные и нерабочие праздничные дни (как федерального значения, установленные ст. 112 ТК РФ, так и региональные, определённые нормативно – правовыми актами органов государственной власти субъекта Российской Федерации) в перечень периодов, подлежащих исключению, не входят. В связи с тем, что за периоды, перечисленные в акте о результатах документальной проверки сведений индивидуального (персонифицированного) учёта о трудовом стаже, в том числе на соответствующих видах работ от 10.04.2024 года № 26 (далее по тексту - Акт), страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации оплачивались как за полный период (месяц), нерабочие праздничные дни, установленные Законом Республики Крым от 29.12.2014 № 55-ЗРК/2014 и Указами Главы Республики Крым от 30.03.2017 № 16-У, от 02.02.2018 № 32-У, от 05.03.2019 № 88-У, от 26.03.2020 № 76-У, исключению из периодов работы, дающих право на досрочную пенсию по старости, не подлежат.
Также Гуцаленко Е.А. указала, что аналогичные ситуации неоднократно являлись предметом судебных споров, и в соответствии с судебными решениями устанавливалась правомерность включения в льготный стаж региональных праздничных дней.
Таким образом, в случае выполнения требований, указанных в Акте, будут нарушены права педагогических работников муниципального дошкольного образовательного учреждения «Стальновский детский сад «Ивушка» Джанкойского района на пенсионное обеспечение.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, является должностное лицо.
Должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Примечанием к указанной статье установлено, что под должностным лицом следует понимать, в том числе, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административных функций руководителей и других работников организации.
В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с. ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Так, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь представляет сведения и документы о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе).
В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 27-ФЗ сведения для индивидуального (персонифицированного) учета представляются страхователями.
В соответствии с п. 41 Приказа Минтруда России от 03.04.2023 N 256н "Об утверждении Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах" при обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях ошибок и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Фонда, а также несоответствия их формам и форматам, установленным Фондом, страхователю вручается уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. Уведомление должно содержать сведения об ошибках и (или) несоответствиях представленных индивидуальных сведений индивидуальным сведениям, имеющимся у Фонда, несоответствиях формам и форматам, установленным Фондом (протокол проверки). В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма.
Согласно материалам дела, в результате выездной проверки проведенной в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Стальновский детский сад «Ивушка»  Джанкойского района Республики Крым Фондом были выявлены ошибки (несоответствия) в представленных страхователем сведениях индивидуального персонифицированного учета по форме  ЕФС-1 Раздел 1 подраздел 1.2 за 2023 год.
В адрес страхователя муниципального дошкольного образовательного учреждения «Стальновский детский сад «Ивушка» Джанкойского района Республики Крым было направлено уведомление об устранении ошибок и (или) несоответствий между предоставленными сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда.
По результатам проверки 08.04.2024  оформлен акт № 25 о результатах документальной проверки сведений индивидуального (персонифицированного) учёта о трудовом стаже, в том числе на соответствующих видах работ (далее по тексту - Акт), в котором указано о несоответствии сведений индивидуального (персонифицированного) учета первичным документам, послужившим основанием для заполнения сведений индивидуального (персонифицированного) учета в части страхового; стажа, в том числе на соответствующих видах работ, дающих право на назначение страховой пенсии, по форме ЕФС-1 Раздел 1 подраздел 1.2 за 2023 год.
Доводы Гуцаленко Е.А. сводятся к несогласию с указанными Актом и уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации относительно установленных должностными лицами нарушений выраженных в несоответствии сведений и необходимости их корректировке.
Согласно Уведомлению № 23 (л.д. 9), Гуцаленко Е.А. необходимо было в течение пяти рабочих дней устранить имеющиеся расхождения в представленных страхователем сведениях, вместе с этим, в указанный срок Гуцаленко Е.А.  запрашиваемые сведения не предоставлены.
Законность Акта, согласно которого было установлено несоответствие в сведениях индивидуального (персонифицированного) учёта, подлежащие корректировке, как и Уведомления никем не опровергнута, не признаны незаконными, следовательно, Уведомление подлежало исполнению в соответствии с действующим пенсионным законодательством.
В протоколе об административном правонарушении                                     № 091S202400023756 от 26.08.2024 года указаны обстоятельства совершения правонарушения. Протокол составлен уполномоченным лицом, существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины Гуцаленко Е.А.  и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Гуцаленко Е.А.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность                       Гуцаленко Е.А., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются совершение правонарушения, в области налогов, сборов и страхования впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не установил.
По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ Гуцаленко Е.А., являясь заведующей муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Стальновский детский сад «Ивушка» Джанкойского района Республики Крым, несет административную ответственность как должностное лицо.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гуцаленко Е.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ – ОСФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, расчетный счет № 03100643000000017500, КБК 79711601230060001140, УИН ***, назначение платежа: оплата административного штрафа согласно постановлению мирового судьи по делу № 5-313/36/2024.
Разъяснить Гуцаленко Е.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Гуцаленко Е.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					  	                  В.В. Фабинская
5